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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá četbou pro ženy v 21. století, kterou píší ženské autorky,

a to z literárněsociologického hlediska. Snaží se postihnout její specifické rysy, sledovat

vývojové tendence vybraných českých autorek píšících pro ženské čtenářky a komparuje jejich

díla s tradičními žánrovými schématy, která jsou pro ženskou četbu typická a která se

konstruovala již v minulosti. Pokusíme se vysledovat jak případný posun v těchto schématech,

tak jejich stabilitu a tradici, jinými slovy, zda se tradiční prvky ženské literatury používají i dnes,

případně v jakém rozsahu nebo modifikacích.

Tato práce je ze své povahy především literárněsociologická. Její těžiště proto

představuje čtenářský výzkum, a to jak kvantitativní, tak kvalitativní. Kvantitativní část zevrubně

mapuje čtenářství cílové skupiny (dospělých žen), zatímco kvalitativní se snaží konkrétněji

postihnout čtenářský zážitek, který vybraná díla zkoumaného žánru poskytují svým čtenářům.

Na základně dat získaných z obou částí výzkumu se práce zamýšlí také nad tím, zda se na

současném literárním trhu 21. století nějakým způsobem posunula funkce tohoto žánru, zda se

nějak zásadně proměnily čtenářské preference či kritéria pro výběr četby. Zastavíme se také u

toho, co čtenářky od konkrétní knihy očekávají, jaké na ni kladou nároky, co chtějí během knihy

prožít a jak se cítí po jejím přečtení. Společně se čtenářem provedeme reflexi jeho čtenářského

zážitku.

Není cílem této práce poskytnout úplný přehled současné české četby pro ženy ani

kompletní výčet autorek, které se touto produkcí zabývají. Rozhodně se také nejedná o

hodnocení kvality žánru či jeho postavení na poli populární literatury. Takový úkol dalece

přesahuje možnosti diplomové práce. Chceme proto analyzovat tvorbu vybraných českých

autorek a jejich konkrétních děl a nahlédnout je optikou schémat žánru červené knihovny a

srovnat jejich výstavbové principy.

Pro naši literáněsociologickou analýzu jsme vybrali tři ženské autorky, u každé z nich

budeme analyzovat jedno dílo: Simonu Monyovou a knihu Otcomilky, Barbaru Nesvadbovou a

román Bestiář, a nakonec Irenu Obermanovou a Tajnou knihu. Výběr těchto autorek není

nahodilý. Autorky jsme volili na základě pilotážního čtenářského výzkumu1, který jsme provedli

před vypracováním samotné diplomové práce, kdy samy respondentky pilotáže vybraly tyto

autorky jako prototypy současné české spisovatelky pro ženy. Na základě jejich čtenářské

zkušenosti, ale také našich znalostí literární teorie jsme se následně zaměřili právě na tyto tři

autorky, jejichž díla jsme podrobně rozebrali a zařadili do dobového a literárního kontextu. Díla

1 Pilotáž proběhla za účasti 20 respondentek, které vyplnily dotazník elektronickou formou.
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pro analýzu jsou vybrána s ohledem na celkovou tvorbu konkrétní autorky a představují

reprezentativní ukázku dané autorské poetiky. Součástí práce jsou i krátké životopisy

spisovatelek, které - jak bude patrné - určitým způsobem souvisejí s volbou základních témat

jejich děl (což není jinak překvapivé, vzhledem k tomu, že všechny o své tvorbě nějakým

způsobem deklarují, že je „ze života současné ženy“ a že usiluje o maximální autenticitu), jsou

součástí jejich mediálního obrazu (případ Tajné knihy Ireny Obermannové; dílčí vyjádření Báry

Nesvadbové). Rovněž ze strany čtenářek dochází často k vědomému propojování díla a biografie

autorky. Práce je dělena na část teoretickou a část výzkumnou, přičemž se obě tyto části

navzájem prostupují. Teoretické poznatky z literární historie či literární teorie jsou tak doplněny

čtenářským výzkumem kvantitativním i kvalitativním a obráceně. Těžištěm práce je sociologický

čtenářský výzkum, který se dále dělí na dvě části, na část kvantitativní a kvalitativní.

Kvantitativní šetření probíhalo pomoci dotazníku. Na dotazník odpovědělo elektronickou i

textovou formou 152 respondentek. Dotazník se zaměřil čtenářské návyky a preference cílové

skupiny, sledoval oblibu žánru a vybraných děl i to, jak jsou respondentkami vnímány

dominantní atributy zkoumaného žánru (děj, kompozice, postavy …). Tato fáze je založena na

statistickém šetření.

Kvalitativní výzkum je naopak profilován velice úzce a je založen na hloubkovém

rozhovoru s omezeným počtem respondentek o vybraných titulech. Z procedurálního hlediska

probíhal následovně: Požádali jsme tři respondentky, aby knihy přečetly, následně jsme je

formou polostrukturovaného rozhovoru společně analyzovali Vycházeli jsme z odpovědí těchto

žen na předem stanovené otázky, ale zároveň jsme respondentkám pokládali doplňující otázky,

abychom dostali co nejúplnější obraz zkoumané problematiky. Respondentky mohli knihy

porovnávat mezi sebou, nebo se o nich vyjadřovat jednotlivě. Bylo také žádoucí, aby se pokusily

co nejvíce přiblížit svůj zážitek ze čtení. Každou z knih, kterou jsem zadali k přečtení, jsme

v teoretické části nejprve podrobili komplexnímu rozboru (kompozice, děj, postavy, jazykové

prostředky …), abychom mohli výsledky tohoto rozboru lépe porovnat s tím, jak je dílo vnímáno

subjektivně cílovým čtenářem.

Cílem práce je tedy zachytit kontury současné červené knihovny jako dynamického a

nepochybně životaschopného žánru na prahu 21. století a pomocí metod literární sociologie

popsat a analyzovat čtenářský zážitek, který vyvolává u své cílové skupiny. Vedle výše

zmíněných okruhů se ptá i na to, nakolik tradiční žánrová schémata u současných čtenářek

rezonují, nakolik je čtenářky vědomě reflektují, z jakých důvodů cílová čtenářka tento druh četby

vyhledává a zda/jakým způsobem žánr naplňuje její očekávání.
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2 Teoretická část

V této části budeme systematizovat poznatky z literární teorie a historie, které se týkají

zkoumaného žánru červené knihovny, přičemž vycházíme zejména z prací profesorky Dagmar

Mocné2. Tato část je zároveň nezbytným podkladem pro výzkumnou část a vycházeli jsme z ní

při zpracování obou čtenářských výzkumů.

2.1 Stručná historie žánru a někteří významní autoři

Ve své práci se zabýváme primárně literárními díly, která vyšla v nedávné době a splňují

tak kritérium současné literární produkce, tedy jsou zastoupená na aktuálním knižním trhu, jsou

reflektována příslušnými médii, jejich autorky jsou viditelnou součástí veřejného prostoru a daná

díla jsou výrazně přítomna ve veřejných knihovnách. Pro komplexní pochopení problematiky a

další prací s žánrem červené knihovny je ovšem potřeba vrátit se k jejím kořenům a pochopit její

genezi, což se pokusíme učinit skrze úvodní exkurz do historie žánru.

Žánr červené knihovny s jeho typickými prvky se konstituoval především mezi

světovými válkami, toto období je považováno za „zlatý věk červené knihovny“3. Během

třicátých let žánr dosáhl obrovského rozvoje a obliby mezi čtenářkami, fakticky se zde dotkl

svého maxima4. To však zdaleka neznamená, že některá schémata nejsou mnohem starší a že

řadu prvků nenalezneme u starších autorek, naopak. Ačkoliv se jedná o žánr poměrně

konstantní, řada jeho prvků se během dějin žánru výrazně mění, což souvisí především

s přístupem dané doby k populární literatuře (tedy k její pozici v hierarchii literárních žánrů),

dobovou funkcí literatury (zejména opozicí výchovná vs. oddechová) a nakonec také s

postavením ženy samotné.

Většina žánrových stereotypů červené knihovny je ovšem v jistém smyslu autoritativní a

závazná5, ale i to platí jen do určité míry. Především jsou rozvolňovány autorem, jeho záměrem a

způsobem, jak s danou látkou pracuje6, přičemž úspěch je do značné míry závislý na očekávání

čtenářek a na jejich přijetí případných modifikací žánru a míře, do jaké jsou ponechána či

upravována obligátní schémata, která jsou tímto žánrem vyžadována.

2 MOCNÁ, Dagmar. Červená knihovna: studie kulturně a literárně historická : pohled do dějin pokleslého žánru.

Praha: Paseka, 199

3 Str. 153 In MOCNÁ, Dagmar. Červená knihovna: studie kulturně a literárně historická : pohled do dějin

pokleslého žánru. Praha: Paseka, 1996.

4 Tamtéž str. 186


[…]


neelitním, každodenním prostředí.295 Naproti tomu u ostatních autorek čtenářky silně

reflektovaly protiklad běžného a exkluzivního prostředí, což je rovněž jeden z původních rysů

žánru, stejně jako snaha o volbu specifických jazykových prostředků, které toto prostředí

dokreslují (což je častý prvek klasické červené knihovny).296 Přečtené knihy probouzely v

respondentkách silné emoce, což také odpovídá funkci žánru červené knihovny. Nezáleží při tom

na tom, zda se jedná o pozitivní, nebo negativní reakce.

Pokud výsledky této části výzkumu porovnáme s kvantitativní částí, zjistíme, že kniha

Simony Monyové nejvíce naplňuje očekávání respondentek a u zkoumaného vzorku žen se těšila

zdaleka největší oblibě. Druhá dvě díla tolik nenaplňují respondentčina očekávání, především co

se týče principu dobrého konce - respondentky k jeho absenci formulovaly zřetelné výhrady a

vnímaly ji negativně, jako nenaplněné žánrové očekávání.

Na základě dat, které přinesla naše práce, je tedy možné konstatovat, že žánr současné

červené knihovny má určité pevné znaky, dle kterých ho čtenářky zřetelně rozeznávají, které v

předkládaných knihách očekávají a na základě toho i hodnotí zážitek z četby. Ovšem každá

autorka s těmito znaky a schématy pracuje do jisté míry vlastním kreativním způsobem podle

svého autorského záměru. Dílo tak zdaleka nemusí obsahovat všechny základní znaky žánru, aby

bylo svými čtenářkami jednoznačně považováno za jeho součást. V tomto duchu se ostatně
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vyjadřuje i Dagmar Mocná ve své knize Červená knihovna: studie kulturně a literárně

teoretická, v kapitole Od schémat k životu.297

Analýza rovněž ukázala, že došlo k posunu mezi tradiční červenou knihovnou a jejím

současným pojetím z hlediska přítomnosti a zpracování sexuálních scén. Velké množství

respondentek je očekávalo a u všech zkoumaných autorek se jim jich, ať už ve větší nebo menší

míře, dostalo. Další významná změna se odehrála v pojetí hlavní hrdinky, která již není tolik

plochá, ale představuje značně prokreslenější, komplikovanější a méně jednoznačný charakter.

Sice jí zůstala přirozená potřeba harmonických vztahů, avšak je potlačena potřeba prvoplánové

romantiky nebo jednoznačnost jejích projevů.

Tato práce se zabývala analýzou vybraných autorek žánru červené knihovny na

současném českém literárním trhu. Rádi bychom se této problematice věnovali i v budoucnu,

protože se jedná o velmi zajímavé a dosud málo probádané téma, jehož základní zmapování, o

které usilovala tato práce, otevřelo spoustu zajímavých otázek. Jednou z nich by například mohl

být čtenářský výzkum srovnávající českou tvorbu se zahraniční produkcí, která představuje

silnou konkurenci. To by mohlo poskytnout nový pohled na otázku, co, jak a proč čtou současné

české ženy.
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6 Přílohy

1. příloha: Přebaly zkoumaných knih

1. Simona Monyová, Otcomilky298

2. Barbara Nesvadbová, Bestiář299
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3. Irena Obermannová, Tajná kniha300

2. příloha: Text emailu od knihkupectví Neoluxor ze soukromé emailové komunikace

„Dobrý den,
Tyto regály máme pojmenované Romány pro ženy, protože ne vše

se dá považovat za „Červenou knihovnu“. Je tam zařazena i kvalitní literatura

pro ženy (Barbara Erskinová, Joy Fieldingová….)
Název Červená knihovna nepoužíváme.
Hezký den

Tichá Markéta

Palác knih Luxor, beletrie“
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na současnou českou literaturu pro ženy psanou

ženskými autorkami, a to zejména z hlediska čtenářů jejího dominantního žánru, červené

knihovny. Cílem je popsat, jak dané autorky pracují s tradičními schématy žánru, nakolik

realizují tradiční narativní schémata a jak tato schémata vnímají čtenářky preferující tento žánr. ,

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části jsme popsali

stručný vývoj žánru jako součásti populární literatury a jeho charakteristické rysy. Základem

výzkumné části je sociologické čtenářské šetření rozdělené na kvantitativní a kvalitativní. V

kvantitativní části jsme provedli širší čtenářský průzkum formou dotazníků. Kvalitativní část je

založena na analýze děl vybraných autorek, kterou jsme vedli pomocí volného hloubkového

rozhovoru s úzkým okruhem respondentek. Tímto způsobem jsme analyzovali knihu Otcomilky

od Simony Monyové, Bestiář od Barbary Nesvadbové a Tajnou knihu Ireny Obermannové.

Klíčová slova: současná česká literatura, červená knihovna, próza, čtenářský výzkum, Simona

Monyová, Barbara Nesvadbová, Irena Obermannová

Abstract

My Diploma thesis is devoted to contemporary Czech literature for women. This type of

literature write czech womens authors. We analyze this literary genre (women´s fiction) in this

thesis, we want to describe how change basic elements and stereotypes in book for women,

which we choose.

This thesis is divide to theoretical part and research part. In theoretical part we describe

history of this literary genre like a part of popular literature and its charakteristic attributes.

Research part is divide to quantitative part and qualitative part. In first one we did questionnaire

survey. Second one focus on analyse of book for women, which we choose for this survey. We

used method of free dialog.

We deside to book Otcomilky from Simona Monyová, to book Bestiář from Barbara

Nesvadbová and to book Tajná kniha from Irena Obermannová.

Keywords: contemporary Czech literature, women´s fiction, prose, research of reading, Simona

Monyová, Barbara Nesvadbová, Irena Obermannová.