Diplomová práce Romany Rusmanové metodologicky spadá do oblasti literární sociologie,
konkrétně do té její části, jež je věnována výzkumům čtenářství. Předmětem jejího zájmu se stal
jeden ze základních žánrů populární literatury – červená knihovna/ milostná romance, cílem práce
pak zjištění toho, jak je tento žánr v současnosti recipován.
Jako modelové zástupce žánru diplomantka vybrala tři tituly od spisovatelek považovaných za
autorky prózy pro ženy: Simony Monyové, Barbary Nesvadbové a Ireny Obermannové. V úvodní
kapitole se zaměřuje na jejich autorský profil. Její charakteristiky jsou přiléhavé, je zřejmé, že
diplomantka se poctivě seznámila s celou tvorbou zmíněných spisovatelek. Poté věnuje detailní
pozornost konkrétnímu titulu, jenž je předmětem kvalitativního výzkumu. Zde se diplomantce
nepodařilo docílit plastičnosti souhrnných charakteristik tvorby zvolených autorek. Setrvává na
úrovni jednoduchého popisu nejzákladnějších stavebních prvků daného díla. Analýza vybraných
titulů sice není vlastní náplní práce, de facto je pouze předpolím podniknutého výzkumu, nicméně
na její kvalitě do značné míry závisí jeho validita. V osnově dílčích aspektů analýzy citelně
postrádám identifikaci témat daného díla; přitom se k tomuto aspektu vztahuje hned první otázka
kvalitativního výzkumu.
Důležitou součástí výše zmíněných autorských profilů i charakteristik jednotlivých děl je vztah ke
schématům červené knihovny. Zde diplomantka citlivě postihla návaznost na tradici žánru i
odchylky od něho. Ty však podle ní nenarušují identitu žánru. Úvahy nad tím, do jaké míry jsou
tyto odchylky důsledkem přirozeného vývoje daného žánru a nakolik jsou projevem snahy
jednotlivých autorek o překročení žánrových mantinelů ve snaze zbavit se dehonestující nálepky
červené knihovny jsou v těchto pasážích přítomny spíše v náznaku. Vzhledem k důležitosti této
otázky jak pro posouzení dynamiky žánru, ale zejména pak pro interpretaci výsledků výzkumu, jí
podle mého názoru mělo být věnováno více pozornosti. Byla bych proto ráda, kdyby se
diplomantka k této problematice vyjádřila v rámci obhajoby.
Stěžejní část práce je věnována fungování červené knihovny v současném literárním životě a
procesu její recepce. Diplomantka kombinuje metody kvantitativní (dotazníkové šetření) a
kvalitativní (řízený rozhovor). Bylo by pochopitelně možné polemizovat o validitě získaných
informací vzhledem k počtu respondentek (a to zejména v případě kvalitativního výzkumu), v tom
však nespatřuji meritum věci. Za mnohem podstatnější považuji výběr otázek a způsob
vyhodnocení odpovědí.
Otázky jsou diplomantkou zvoleny vhodně, postihují klíčové rysy sledovaného žánru. Pochybnosti
však ve mně vyvolává formulace hypotézy na s. 121: „Výsledkem by měla být analýza vybraných
knih provedená společně se čtenářkou./…/ Předpokládáme, že se nám podaří najít některé stabilní
žánrové prvky, se kterými uvedené autorky pracují a naopak, že potvrdíme, že se v mnohém autorky
rozcházejí a dokážeme ukázat jisté rysy autorského stylu.“ Soudě z těchto formulací, diplomantka
patrně očekává, že respondentky buď potvrdí nebo vyvrátí výsledky jejích analýz, že tedy sehrají
roli jakéhosi validátora. Svědčí o tom i diplomantčiny komentáře k odpovědím jednotlivých
respondentek: „potvrdila náš předpoklad“ (s. 134) „z odpovědí respondentky jsme zjistili, že vztah
mezi hlavními hrdiny neprochází žádným vývojem.“ (s. 145) „respondentka potvrdila správnost
naší teorie“ (s. 148). Jinde ji jakoby přivádějí k nalezení dosud neviděných rysů sledovaných děl:
„Poznámka o starším úspěšném muži nás přivedla na myšlenku, že příběh je vystavěn na základě
fabule sociální nerovnosti“ (148).
Analýza výsledků kvalitativního výzkumu se naštěstí touto „ověřovací“ intencí nevyčerpává.
Odpovědi respondentek totiž vedou diplomantku k poznání, že respondentky jakožto zkušené
čtenářky červené knihovny mají přednastavená očekávání odvozená ze zažitých schémat žánru a že
tituly, jež se pokoušejí tradiční žánrové rámce překročit, stejně ve své recepci těmto rámcům
přizpůsobují (např. marginalizací jiných než erotických témat); tam, kde se jim to nedaří, pak
vyjadřují svou nelibost vůči danému dílu. Tento, z mého pohledu nejdůležitější, vpravdě objevný
závěr kvalitativního výzkumu diplomantka zmiňuje v závěru své práce, avšak v dílčích komentářích
jej rozpracovává méně, než by si zasloužil.
Závěr: Zvolené téma diplomantka zpracovala zodpovědně a odvedla přitom množství časově
náročné práce. Shromáždila řadu údajů, jež mohou posloužit dalším badatelům, sledujícím recepci

žánrů populární literatury. Z tohoto hlediska oceňuji zejména kvalitativní výzkum. Práci plně
doporučuji k obhajobě.